
      Boslum og Dråby  
Vidtstrakte sandstrande og klart Kattegatvand. 
Stranden har en bred græs- og blomsterdækket 
strandeng, fi n hvid sandstrand og fi nt klart vand, der 
ret hurtigt bliver dybt, men alligevel er en god fami-
liestrand. Der er en grusvej langs hele stranden og 
masser af plads til at parkere. Stranden vender mod 
øst og ligger derfor i læ ved den fremherskende 
vestenvind. Pas på fralandsvind. Da stranden vender 
ud mod Kattegat, kan bølgerne være ret store, især i 
østen- og søndenvind  Der er mulighed for at sætte båd i vandet ved Dråby Camping, hvor der også 
fi ndes kiosk og toiletter og start på en vandresti (www.spor.dk). 

      Ahl, Ålhøje og Øer 
Lavt vand, sandbanker og fugleliv
Vandet på begge sider af færgehavnen er lavt og 
varmt, med store sandøer, der kommer frem ved lav-
vande. Strandene tiltrækker store mængder af fugle, 
så her er altid noget at kikke på, og masser af mulig-
hed for, at børnene kan bygge sandslotte.  Lige vest 
for molen med vindmøllerne bliver vandet dybere og 
friskere. Her er bunden afvekslende med sand, ler, 
sten og tang – lige til en tur med snorklen. Rundt om 
Ahl Hage bliver bunden igen fi n sandbund. Ahl Hage 
nordstrand er speciel. Mod vest er der skov med lavt egekrat; mod øst en fl ot græsset strandeng, mens 
stranden hele vejen er sandstrand med lavt soppevand. Ved den nordlige P-plads er der turfoldere til Ahl 
Hage.

      Bogens, Strandkær, Femmøller, 
Vibæk og Ebeltoft 
By- og sommerhusnært, børne- og handicapvenligt
På denne strækning ligger strandene ud til Ebeltoft 
Vig, som generelt er ret lavvandet. Strandene er de 
fl este steder fi ne, men ret smalle sandstrande, med 
bagvedliggende strandenge, undtagen ved Strand-
kær, hvor stranden afgrænses af en lille, lys egeskov. 
Vandet er lavt langt ud, og derfor ofte varmere end 
ved andre strande, men undertiden også lidt uklart. 
Strandene er generelt meget børnevenlige. Ved Bo-
gens er der handicapvenlige strandfaciliteter. Der fi ndes parkeringspladser fl ere steder langskyst-
strækningen, og toiletter ved Bogens og Femmøller strande. 

      Fuglsø
Udsigt, morgensol, klinter
Landskabeligt set en fantastisk fl ot strand, som man 
når frem til ad en lille blind vej lidt nord for Fuglsøcen-
tret. Stranden er en fi n sandstrand – stedvist med en 
kort stenbræmme i strandkanten - afgrænset af høje 
klinter. Vandet er klart og bliver rimeligt hurtigt dybt – 
dog ok for børn. Der er P-plads oven for klinten, gå af 
lille sti ned til vandet. Ikke egnet for gangbesværede. 
Stranden ligger rimeligt i læ bag Mols og Ebeltoft-
halvøen, så normalt er der ikke store bølger, undtagen ved sydøstlig vind. Perfekt til morgenbadning og 
morgenmadkurv pga. østvendt strand og klinter. Offentlig badebro og toiletbygning om sommeren. 

      Dragsmur 
Udsigt, få mennesker, tingfi nder og snorkeldyk.
Her kan man bade på begge sider af den smalle 
tange til Helgenæs. P-pladsen ligger på SØ-siden 
med dejlig blomsterrig hede bag stranden og med vid 
udsigt over det åbne Kattegat, Øer og Hjelm. Her er 
stranden en god tingfi nder-stenstrand og ikke børne-
venlig – badesko og en støttestok anbefales. Til gen-
gæld er der få mennesker, vandet er ekstremt klart, 
hurtig dybt og med sten og tang, egnet til snorkeldyk. 
Man kan også bade på vestsiden, ind mod Begtrup Vig. Her er fl adere vand, mere sandbund, men stadig 
tang og ålegræs – perfekt til børne-snorkling og fi skenet. Ingen toilet.

      Begtrup Vig og Strands  
Småbørn, mødested, sol og sand
Områdets mest børnevenlige strand med tilkørsel 
gennem Eg eller Strands. Både strand og havbund er 
det fi neste sand – ved lavvande dannes små øer, som 
bliver små ”verdener” for småbørn med strandlegetøj. 
Syd- og solvendt, godt beskyttet mod bølger på nær 
ved S-vind. På varme dage er der mange gæster, 
men også mulighed for at fi nde legekammerater. Det 
inderste fl advand varmer hurtigt op og kan på stille 
sommerdage blive badekar-varmt. På de dage er det svært at fi nde en p-plads, der ikke generer lokaltra-
fi kken i sommerhusområdet. Overvej at cykle til stranden. Ingen muligheder for toilet, vand eller indkøb.

      Skødshoved 
Blå Flag og lystbåde
Stranden ved Skødshoved rummer mange mulighe-
der for badegæsten, og har samtidig fået tildelt det 
Blå Flag. Der er  gode parkeringsmuligheder, samt 
toiletfaciliteter og iskiosk. Skødshoved Lystbådehavn 
giver meget liv og noget at se på - f.eks.  krabbe-
fangst fra molen. Stranden er noget stenet, og vandet 
bliver relativt hurtigt dybt. På grund af det tilstødende 
sommerhusområde, er stranden ofte velbesøgt i 
sommerperioden. 

            Følle og Rosenholm 
Roligt vand, børnevenlig sandstrand, velbesøgt 
Både Følle Strand og stranden ved Rosenholm Bå-
delaug, er begge fortrinlige børnevenlige sydvendte 
strande. Ved Rosenholm Bådelaug er der i sommer-
perioden en lang badebro, som bliver fl ittigt brugt 
af de mange badegæster. Desuden er der opstillet 
borde bænkesæt, samt en et fast grillsted, så der kan 
tilberedes og nydes medbragt mad med en forry-
gende udsigt over vandet. Begge strande er meget 
lavvandede med gode fi skenet- og soppemuligheder for de mindste. 
Strandene er på varme dage ofte velbesøgte. 
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 St. Sjørup
Stranden ved Paradiset
På vejen til badestranden ved St. Sjørup passerer 
man ’Paradiset’, som er et smukt naturområde. Om-
rådet er med undtagelse af en sti til havet indheg-
net, og græssende får ’klipper’ græsset. Landska-
bets former træder smukt frem og er fl ere steder 
beklædt med lyng. Stien til stranden og havet går 
gennem et lavt engområde, som er rigt på plante- 
og dyreliv. Badestranden er cirka 500 m længere 
fremme gennem et slags vadehav, med eller uden vand, afhængigt af tidevand, strøm og vind. Her fi ndes 
den rigtige badestrand med fl otte sandrevler og sandbund. Det er muligt at slå sig ned på revlen, som 
sjældent oversvømmes i sommerperioden. Der er adgang til toilet og parkering, men når først man er ude 
på selve badestranden, er der langt til faciliteter, så man skal sørge for at medbringe alt.

      Lystrup  
Lavt vand, kystnatur og gåture
Stranden er et plejet græsareal med en smal sand-
strand, hvor det bliver gradvist dybt. Stedet er ideelt 
for familier, som gerne vil slappe af i fredelige og 
fl otte naturomgivelser. Her er mulighed for fi ne na-
turoplevelser. Strandeng, marker, lyngklædte bakker 
og skove giver samtidig et væld af turmuligheder på 
stier i området. På stranden er der adgang til toilet 
og parkering. Man kommer hertil fra Strandvejen. 

      Rygårde  
Plads, revler og solnedgange
Stranden er en bred sandstrand og er meget børne-
venlig med lavt vand og revler nær kysten. Cirka 30 
m ude når vandet stadig kun en dybde på 1 m. Der 
er god plads, så man kan være ’privat’, hvis det er 
det, man ønsker. Der er opstillet borde og bænke, 
og der er handicapvenlig adgang til stranden ad 
græssti og fast adgang over sandstranden til vand-
kanten. Her er rigtig fi ne muligheder for at sejle i hav-
kajak, surfe og fi ske, og så kan man nyde den smukkeste solnedgang. Af faciliteter er der kun drikkevand 
og toilet – også for folk med handicap – på den vestlige parkeringsplads. På den østligste parkeringsplads 
er der mulighed for at sætte sin båd i vandet. 

      Fjellerup
Naturcenter, krabbefi skeri og sandstrand
Fin sandstrand med lav vanddybde. Stranden har 
Blå Flag Station med lege- og oplevemuligheder for 
børn og voksne. Her er udstilling, som fortæller om 
fi skeri gennem tiderne, masser af levende fi sk, krab-
ber og badebro. Stranden ligger i et område med 
sommerhuse og campingpladser. Der fi ndes toilet-
ter, parkeringsplads, redningsposter og nødtelefon. 

      Bønnerup
Hav, havn og brede strande
Den dejlige sandstrand har lav vanddybde, hvor en 
voksende revle snart bliver landfast. Stranden ligger i 
forbindelse med Bønnerup Havn, hvor der er mas-
ser af liv og aktivitet i sommermånederne. På yder-
molerne er der indrettet fi skepladser, som også kan 
bruges af personer med handicap. Lystbådehavnen 
har desuden sikre fi skepladser til de yngste, samt 
grillpladser. Helt enestående er det at følge stranden 
ad Nordsøstien, hvor man mødes af store kampesten, som isen har bragt med. Mange steder når skoven 
næsten ned til vandkanten.

      Gjerrild Nordstrand 
Sand, ral, rav og fugletræk
Stranden er meget børnevenlig med lavt vand og 
fi nt sand. Her er mulighederne for en hyggelig udlugt 
med madkurv og legeredskaber helt i top. Ved Gjer-
rild Nordstrand fi ndes et af Danmarks allerbedste 
observationssteder for trækkende rovfugle. Der er 
fugle hele året - dog er der mest under nordtræk-
ket om foråret. På stranden er der en bygning med 
en fi n lille udstilling, der beretter om dengang, stedet 
havde stor betydning for udvinding af ral. På stranden er der gode muligheder for at fi nde rav i opslyls-
bræmmen efter kraftig NV- og N-vinde.

      Sangstrup og Karlby
Kalkklinterne rejser sig lodret fra havet
De hvide kalkklinter oplyst af formiddagssolen er et 
imponerende syn. På NØ-Djursland ligger kalken 
højt, lige under vores fødder. Lige her er den mest 
synlig og en spændende udfordring for den, der vil 
lede efter forsteninger. Kalken og forsteningerne er 
gamle - ca. 65 millioner år. Er vandet klart, er dette 
sted også særdeles spændende for dykkere eller 
til snorkling, da kalkbunden specielt i sollys giver en 
helt speciel undervandsoplevelse.

      Grenå  
Danmarks næstbedste strand
Stranden ligger syd for Grenaa Havn og er egentlig 
to strande, adskilt af Polderrevet, som er et meget 
velbesøgt fi skested med hornfi sk og ørreder. Stran-
den nærmest havnen ligger med sommerhuse i 
klitten og er meget børnevenlig med lav vanddybde 
og det fi neste sand. Sommeren igennem kan man 
bruge beachvolleybanen eller deltage i mange 
aktiviteter. Længere mod syd, med fl ot udsigt mod 
Havknuden, ligger så stranden, der er udpeget til Danmarks næstbedste.  Går man et par kilometer, har 
man en rigtig fl ot strand helt for sig selv. Sådan en strandvandring er et besøg værd hele året. Stranden 
har udsigtsplads, som er velegnet for folk med handicap, og hvor familien kan hygge sig med madkurven. 
I sommerferien er der redningstårn med kystlivreddere på stranden. 

      Glatved 
Superstrand for fi skeri med stang
Et godt udfl ugtsmål for naturelskere, som kan lide at 
bade, solbade, fi ske og vandre. Også dykkere kan 
få store oplevelser. Stranden består af runde ralsten. 
Her er dybt helt ind til land, og stranden er derfor 
meget velegnet for lystfi skere og dykke. 
Skrænterne langs stranden er hjemsted for et helt 
særligt plante og dyreliv.

Randers Fjord 
Mødet mellem den ferske å og det salte hav

Randers Fjord begynder offi cielt ved Randers Bro, 
midt i Randers By. Her mødes Gudenå og Randers 
Fjord, som igen møder Kattegat ved Udbyhøj. Fra 
Randers til Uggelhuse er fjorden ganske smal, og 
ved Uggelhuse og Voer Færgested kan man op-
leve de store coastere på tæt hold, da molerne når 
næsten ud til sejlrenden.

Der er mange slags fi sk i fjorden, op til 40 arter, fra 
kutlinger og hundestejler som de mindste, til havør-
reder og laks som de største. Om foråret kommer 
millioner af sild for at gyde, og da står lystfi skere 
tæt langs kysten. Om sommeren kan man få lækre 
skrubber, aborrer og laksefi sk på krogen.

Sæler er hyppige gæster, mens marsvin ses noget 
sjældnere. Ved fjorden er der også et alsidigt fugle-
liv med bl.a. fi skeørn, tårnfalk, høge og musvåger.

Anholt 
Kattegats ferieø
Midt i kattegat ligger Anholt, cirka 3 timers sejlads 
fra Grenå. Fra øens to bakker, Nordbjerg og Søn-
derbjerg kan man se vand, så langt øjet rækker. I 
meget klart vejr dukker den svenske kystlinie eller 
Djursland op i horisonten.

Det meste af den 22 km2 store ø er fredert, og en 
stor del af det fredede område udgøres af ”Ørke-
nen”. 

Anholts hav er rent, og strandene brede øen rundt.
Jo længere man går væk fra havnen, jo mere ro. 
Ved Nordstrand er vandet lavt et godt stykke ud, i 
Pakhusbugten og ved Sønderstrand bliver det hur-
tigt dybt, og ud for Vesterstrand ligger fl ere revler 
med 2-3 meter dybt vand imellem. Ved øens østli-
geste punkt, Totten, er der et reservat for sæler. 

Naturoplevelser og sjov på stranden

Sejlads  
Djurslands kyster giver mange muligheder for sejlads. 
Kysten kan opdeles i tre forskellige strækninger:
Nordkysten fra udløbet af Randers Fjord til Fornæs Fyr 
mod NØ består af lavvandede åbne sandfl ader. Rolig 
sejlads ved svage eller sydlige vinde kan ved vindskift 
afl øses af store bølger og hård brænding. Her er Bønne-
rup Havn den eneste beskyttelse, hvis ikke man vælger 
at holde klar af kysten på det åbne hav.
Østkysten fra Grenå Havn til Ebeltoft Færgehavn i syd 
byder både på sandstrande og stejle sten- og klintkyster. Her er det ofte dybt vand tæt ind under land, 
men også risiko for store neddykkede stenblokke, for eksempel ved Jernhatten og Elsegårde. Her er 
ingen havne; kun et kalkudskibningssted ved Glatved.
Sydkysten byder på store foreskelle i kystlinie, dybde, bund, bølger og strøm. Syddjurs kuperede istids-
landskab fortsætter ud i havbunden med lavvandede stenrev og dybe strømrender mm. De indskårne 
kyster giver rig mulighed for havneanløb – både i havne som Ebeltoft, Kongsgårde, Skødshoved, Kne-
belbro og Nappedam – men også en række naturskønne naturhavne og ankerpladser.

Langs det meste af Djurslands kyst er der etableret kystnære ovennatningspladser for Kajak- og kanro-
ere, sejlende i småbåde og andre sejlfolk. De fl este er helt primitive pladser uden nogen form for sevice, 
men der er også enkelte shelterpladser og campingpladser. Se hvor de er på kortsiden.

Naturbeskyttelsesområder
Langs Djurslands kyster fi ndes fl ere naturbeskyttel-
sesområder, hvis formål er at beskytte bestemte dyr, 
planter og naturtyper. Fuglebeskyttelsesområdet langs 
Norddjurs’ kyst er et af de vigtigste områder for hav-
dykænder (edderfugl, sortand mm) i Danmark. Andre 
beskyttede områder er for eksempel de kalk- og blom-
sterrige overdrev ved Kobberhage eller Tved Kær, hvor 
den sjældne men uanseelige orkidé Mygblomst fi ndes. 

Fugletræk
Djursland passeres både for- og efterår af tusindvis af 
trækfugle. Langs østkysten kan man marts-april opleve 
mange musvåger, trækkende ud mod Sverige. Gjerrild 
Nordstrand og Fornæs i NØ er gode observationslo-
kaliteter om foråret, Hassensør og Sletterhage i SØ om 
efteråret. Her kan man opleve tætte og løse fl okke af 
småfugle på hastig fl ugt sydpå. Det er ofte et virvar af 
forskellige arter, hanner og hunner, unge og gamle, hvor 
det kan være svært at sætte navn på. Tag evt en orni-
tolog med eller deltag i guidede fugleture. Sandbankerne lige øst for Ebeltoft Færgehavn er et godt og 
nemt sted at se rastende og fouragerende måge-, vade- og andefugle. 

Jagt
Kysten langs Djursland byder på mange gode mulighe-
der for jagt. De mange lavvandede kyster giver mulighed 
for jagt på de almindeligste svømmeænder bl.a. gråand, 
pibeand og krikand. På det dybere vand kan der jages 
dykænder som ederfugl, hvinand og sortand. Er man 
heldig, kan man også opleve havets storvildt – grågås og 
canadagås. Jagten kan foregå fra mindre skydepram-
me, hvor det gælder om at forudse fuglenes trækruter, 
og placere sig derefter. Det er en jagtform, der stiller 
store krav til jægerens viden om fuglenes træk under forskellige vejrforhold. Det er også en jagtform, 
hvor man som jæger er underlagt vind og vejr i årets koldeste måneder. Derfor er det vigtigt med et 
grundigt kendskab til sikkerhed til søs.

Spættet sæl
Mange steder langs kysten kan man være heldig at se 
et rundt hundehoved stikke op af vandet. Det er spættet 
sæl, en livlig og nysgerrig fætter. Specielt ved Kalø Slots-
ruin ser man ofte sæler på de store sten få hundrede 
meter ude.
Spættet sæl lever af fi sk, som den jager hurtigt og ekvi-
libristisk i vandet. For en lystfi sker kan det være hårdt at 
se en sæl med en stor havørred i fl aben, men normalt 
går det dog ud over ålekvabbe, ising og andre skidtfi sk. 
Nogle år dør mange sæler af sælpest og driver i land i stort tal. Lad dem ligge (Naturstyrelsen kan evt 
fjerne dem).

Fjæsingen - en fantastisk spisefi sk
Fjæsing er en 20-40 cm lang mørk fi sk, der kan ligge på 
sandbund på lavt vand. Man kan være heldig at fange 
den på agn eller som bifangst i net. Men pas på - den 
har gift-pigge i rygfi nnen og på gællelågene. Stikker man 
sig på dem, gør det rigtig ondt – som et kraftigt hvep-
sestik. Søg straks på land, da det er ikke helt ufarligt, og 
kan i værste fald medføre kramper og  besvimelse. Søg 
straks men roligt læge. Stikstedet holdes så varmt som 
muligt, for eksempel med varmt vand, der nedbryder 
giften og lindrer smerten.
 

Krabbefangst
Det er nemt og sjovt at fange krabber med snor, klem-
me, net og spand. Bind tøjklemmen i snoren og sæt lidt 
fi sk eller en knust musling i klemmen. Sænk den ned i 
vandet, hvor krabber gemmer sig. Når krabben har godt 
fat, trækker du snoren forsigtigt op. Tag evt. nettet ind 
under krabben og tag den over i en spand med frisk 
koldt vand. Vær god ved dem – ikke for mange sam-
men, skift til frisk vand undervejs og sæt dem ud til sidst. 

Blå fl ag – en international miljøkampagne
Det Blå Flag er et international kvalitetsmærke til strande. 
I Danmark er det Friluftsrådet der giver Blåt Flag til havne 
og strande, der beskytter hav- og kystmiljø og højner 
kvalitet, service og sikkerhed for brugerne. Flaget er en 
garanti for rengøring, gode toiletter og affaldsspande. 
Blå fl ag er også garanti for kontrolleret redningsudstyr 
og information om god opførsel til lands og til vands. Blå 
Flag-sæsonen er 5. juni – 15. sept. Læs mere på www.
blaafl ag.dk 
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HVIS UHELDET ER UDE:

Brændt af en brandmand?
• Svøm roligt i land
• Gnid ikke, men skrab brandman-
dens nåle af med en kniv, ispind 
eller lignende.
• Husk, at det kun er ubehageligt – 
ikke farligt.

Alger i vandet?
Især hen på en varm sommer med 
stille vejr kan der være mange alger 
i vandet.
• Se efter eventuelle advarsler fra 
myndighederne
• Undgå badning, hvis fødderne 
ikke kan ses igennem knæhøjt vand
• Børn skal ikke bade i vand med 
meget skum eller algevækst.

KYSTKORT DJURSLAND
Her kan du fi nde oplysninger om de større offentlige strande på Djurs-
land. På denne side vises lidt om faciliteterne på de enkelte strande. På 
bagsiden er der en kort beskrivelse og billeder, så du kan danne dig et 
forhåndsindtryk af strandene. 
Der er langt fl ere strande rundt om Djursland end de her beskrevne, så 
der er masser af andre spændende og hyggelige tilbud til dig, der gerne 
vil prøve noget andet. Der er fri adgang til alle strande blot du overholder 
reglerne for færdsel på stranden. 

REGLER FOR FÆRDSEL PÅ STRANDEN 
Ifølge naturbeskyttelsesloven sikres offentligheden adgang til de danske 
strande og klitter. Færdslen sker på eget ansvar. 
På strandbredder og andre kyststrækninger gælder følgende regler:
• Kortvarig ophold og færdsel er tilladt til fods alle døgnets timer 
• Det er tilladt at bade
• Det er tilladt at have en båd uden motor liggende i strandkanten 
• Det er tilladt at have hunde med, hvis disse er under fuld kontrol. 
• I perioden 1. april til 30. september skal hunde altid føres i snor 
• Det er ikke tilladt at cykle. 
• Det er ikke tilladt at campere eller slå telte op 
• Det er ikke tilladt at ride eller køre med bil og knallert.

SIKKERHED OG BADERÅD 
Gå ikke for langt ud
•  Spring kun på hovedet ved stor vanddybde
•  Svøm langs med kysten
•  Pas på med bolde, badedyr og luftmadrasser
•  Svøm aldrig efter ting, der driver til havs
•  Bad aldrig med alkohol, stoffer eller stærk 
medicin i blodet
•  Hold øje med børn, der bader
•  Pas på, når du er træt, forpustet, meget mæt 
eller ophedet.
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